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1. Úvod do klinického problému farmakorezistence

u epilepsie

Epilepsie je časté devastující neurologické onemocnění, charakterizované opako-

vaným výskytem epileptických záchvatů. Postihuje přibližně 1-2% populace. U mno-

hých pacientů postižených epilepsií jsou záchvaty účinně kontrolovány v současnosti

dostupnými antiepileptiky (AED – anti-epileptic drugs). U značného množství pacientů

však záchvaty přetrvávají. Přesnější procentuální vyjádření zastoupení těchto pacientů

mezi pacienty s epilepsií se v literatuře liší hlavně kvůli nejednotným kriteriím pro kla-

sifikaci pacienta jako farmakorezistentního (kolik antiepileptik musí být vyzkoušeno,

nežli je pacient klasifikován jako farmakorezistentní, jak dlouho musí být neúspěšně

léčen, do jaké míry jsou akceptovány nežádoucí účinky). Navzdory tomu se uvádí, že

značná část (přibližně 30%) epileptických pacientů nereaguje na léčbu antiepileptiky

první linie, i přes podávání léčiv v optimalizovaném a dobře monitorovaném režimu

(Regesta a Tanganelli, 1999). Zdá se, že procentuální množství farmakorezistentních

pacientů koreluje s určitými klinickými a biologickými znaky nemoci, jako jsou vysoká

frekvence záchvatů, horečnaté záchvaty před zahájením léčby, časný nástup záchvatů

nebo přítomnost určitých typů mozkových lézí. Kromě toho se rezistence taktéž často

vyskytuje u pacientů s částečnými záchvaty. Navzdory značné klinické závažnosti ne-

kontrolovaných záchvatů u velkého množství pacientů, buněčná podstata této farmako-

rezistence nadále zůstává nevysvětlena. Dostupnost vzorků tkání epileptogenních loži-

sek od pacientů podstupujících chirurgické zákroky u ohniskových epilepsií, především

u epilepsie temporálního laloku (TLE – temporal lobe epilepsy), dovoluje odhalit někte-

ré mechanizmy skrývající se za farmakorezistencí u ohniskových epilepsií. Mechanizmy

způsobující farmakorezistenci u některých forem generalizovaných epilepsií zůstávají

nadále neobjasněny (Remy a Beck, 2005).
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2. Cíl diplomové práce

Cílem této rešeršní diplomové práce je shrnout současné poznatky o interakcích

klinicky významných antiepileptik s transportéry ABC rodiny. Zvláštní důraz bude kla-

den především na Multidrug resistance-associated protein 2 (MRP2) a jeho interakce a

ovlivnění klinicky relevantními antiepileptiky.

Tato rešeršní diplomová práce je součástí výzkumného směru skupiny PharmDr.

Petra Pávka, Ph.D., s cílem studovat interakce antiepileptik s ABC transportéry při pre-

dikci významnosti těchto transportérů při vzniku rezistentních forem epilepsie. Informa-

ce obsažené v této diplomové práci by proto měly přinést informace o aktuálním stavu

poznání na poli farmakorezistentní epilepsie a pomoct při směřování dalších výzkum-

ných aktivit této skupiny.

Nejnovější vědecké poznatky v dané problematice budou vyhledávány

v elektronických databázích Medline a ScienceDirect.
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3. Obecná část

3.1 Úvod do mechanizmu farmakorezistence na buněčné úrovni

V současnosti bylo identifikováno několik předpokládaných neurobiologických

mechanizmů odpovědných za farmakorezistenci u epilepsie. Na poznatcích o těchto

mechanizmech určujících účinnost léčiv působících na CNS (centrální nervový systém)

byly založeny dvě hlavní teorie.

Za prvé, za přítomnosti adekvátních, pečlivě monitorovaných hladin léčiv musí

tyto léčiva prostoupit hematoencefalickou bariérou (HEB). Aktivita AED v CNS je pak

určena množstvím faktorů, zahrnující fyzikální vlastnosti jako lipofilita, které ovlivňují

jejich distribuci do různých kompartmentů CNS. Prvním z možných scénářů pro vysvět-

lení farmakorezistence může být nedosažení dostatečných intraparenchymálních hladin

AED navzdory jejich adekvátním hladinám v séru. Tento fenomén pravděpodobně na-

stává kvůli zvýšené expresi (a tedy aktivitě) multidrug transportérů, které omezují upta-

ke AED do mozku a tedy kontrolují jejich intraparenchymální hladiny. Tato teorie byla

nazvána transportérová hypotéza farmakorezistence.

Po přestupu do parenchymu CNS se musí léčiva navázat na jednu nebo více cílo-

vých molekul, aby uplatnila svůj žádaný účinek. Rezistence může být taktéž způsobena

změnou jedné nebo více cílových molekul. Tyto změny pak způsobují zmenšení účin-

nosti léčiva na danou cílovou strukturu. Tento koncept byl nazván hypotéza cílových

struktur u farmakorezistence.

Tyto hypotézy se vzájemně nevylučují a je možný jejich výskyt u jednoho pacien-

ta. Farmakorezistence u epilepsie je samozřejmě multifaktoriálním fenoménem

a z tohoto důvodu tyto dvě teorie nemohou poskytnout úplné vysvětlení její existence,

jsou však v současné době nejakceptovanější a proto se o nich nyní zmíním detailněji.

3.1.1 Modifikace cílových struktur pro léčiva jako základ

farmakorezistence

Aby léčivo prokázalo antiepileptickou aktivitu musí účinkovat na jednu nebo více

molekulárních cílových struktur v mozku. Mezi tyto struktury patří iontové kanály, re-

ceptory pro neurotransmitery a transportéry nebo metabolické enzymy účastnící se na

uvolňování, zpětném vychytávání a metabolizmu neurotransmiterů. Podle specifických

cílových struktur, na které jednotlivé AED působí, se mohou antiepileptika rozdělit na
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léčiva účinkující modulací napětím řízených iontových kanálů (sodíkové, vápníkové a

draslíkové kanály), zesílením inhibice na synapsích (například potenciací inhibice zpro-

středkované gama-aminomáselnou kyselinou – GABA) nebo inhibicí excitace na syna-

psích (Rogawski a Löscher, 2004). Jednotlivé léčiva často působí více než jedním

z těchto mechanizmů, což pravděpodobně vysvětluje široké spektrum jejich klinické

účinnosti (viz Tabulka 1). Tento koncept nicméně nebere v úvahu důležité farmakolo-

gické a klinické rozdíly mezi jednotlivými AED, které nemohou být vysvětleny čistě na

základě mechanizmů popsaných výše.

Tabulka 1: Současná antiepileptika a cílové struktury, přes které pravděpodobně uplatňují svůj
terapeutický účinek při léčbě epilepsie

Cílové struktury AED Klinický účinek AED

Glutamátové Parciální Myoklonické Záchvaty
Léčiva Na+ Kanály Ca2+ Kanály GABA systém receptory záchvaty záchvaty s absencemi

Převládající účinek na napětím řízené iontové kanály
Karbamazepin INat HVA + - -

Ethosuximid INaP? T-typ - - +

Lamotrigin INat HVA + + +

Oxkarbazepin INat HVA + - -

Fenytoin INat INaP HVA + - -

Pregabalin HVA (α2δ) + - -
Zonisamid INat T-typ + - +

Převládající účinek na mechanizmy zprostředkované GABA
Benzodiazepiny GABAAR + + +

Tiagabin GABA-transportér↓ + - -
Vigabatrin GABA-T↓ + - -
Koplexní účinky
Felbamát INat HVA GABAAR NMDA + - +

Gabapentin HVA (α2δ) GABA obrat↑ + - -
Levetiracetam HVA + ? ?
Topiramát INat INaP HVA GABAAR AMPA + + +

Fenobarbital HVA GABAAR AMPA + + -

Valproát INat? INaP T-typ? GABA obrat↑ NMDA + + +

HVA - high voltage-activated (vysokoprahové kanály)

GABAAR - GABAA receptor
Převzato z Schmidt a Löscher, 2005

Mechanizmus působení AED na molekulární úrovni byl do určité míry zkoumán

na normální mozkové tkáni, nebo na iontových kanálech a receptorech systémů in vitro.

Mnohé z těchto cílových struktur jsou u epilepsie pozměněné na molekulární úrovni

(Remy a Beck, 2005).

8

3.1.1.1 Změny v molekulárních cílových strukturách pro antiepileptika –

iontové kanály

V následující části se pokusím stručně sumarizovat poznané mechanizmy působe-

ní AED na iontových kanálech. Zaměřím se na objevující se experimentální důkazy

podporující teorii ztráty účinku AED u vybraných cílových struktur a rozeberu moleku-

lární podstatu farmakorezistence v souvislosti s iontovými kanály.

Napětím řízené Na+ kanály

Napětím řízené Na+ kanály se vyskytují u excitabilních buněk a jsou cílovými


[…]


transportérů by mohlo v budoucnu představovat možný terapeutický přístup k odvrácení

farmakorezistentní epilepsie. Při koadministraci antiepileptik a inhibitorů transportérů

by ale bylo nutné zohlednit, jestli právě zvýšená exprese efluxních transportérů je odpo-

vědná za výskyt farmakorezistence. V opačném případě by mohlo dojít ke zvýšení toxi-

city používaných léčiv. Dalším předmětem studií proto musí být prokázání zvýšené ex-

prese efluxních transportérů v HEB a důkaz její souvislosti se změnami citlivosti zá-

chvatů k jednotlivým AED u experimentální epilepsie i u pacientů s epilepsií.
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U lidských epileptických pacientů by dále měla být posuzována souvislost mezi

polymorfizmy genů efluxních transportérů a klinicky pozorovanou farmakorezistencí.

Data o spojení konkrétních polymorfizmů s pozměněnou expresí a funkcí jednotlivých

efluxních transportérů by mohla být získána pomocí in vitro metod za použití tkání pa-

cientů podstupujících chirurgické zákroky. Identifikace relevantních polymorfizmů ge-

nů ABC transportérů (ale i cílových struktur pro AED) by mohla v budoucnu předsta-

vovat možnost spolehlivé predikce výskytu a pravděpodobného mechanizmu farmako-

rezistence. Tato data by pak mohla ovlivnit počáteční terapii a možná zvýšit její úspěš-

nost.

Dostupnost nových vyspělejších in vitro a in vivo metod (použití specifických

inhibitorů transportérů, specifických protilátek, „knockoutovaných“ zvířecích linií

a jiných) zjednoduší získávání detailnějších poznatků o různých ABC transportérech a

jejich roli v transportu léčiv přes HEB za fyziologických i patologických podmínek.

Pochopení vlastností efluxních transportérů na molekulární úrovni (i vlastností cílových

struktur pro AED), jejich interakcí s konkrétními antiepileptiky, jejich exprese

a pochopení regulace této exprese za použití těchto metod, by mohlo v budoucnosti vést

k umožnění resp. zefektivnění terapie farmakorezistentní epilepsie bez invazivních chi-

rurgických zákroků.
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5. Abstrakty

5.1 Interakce MRP2 transportéru s vybranými antiepileptiky

Epilepsie je časté neurologické onemocnění postihující přibližně 1 – 2% populace.

U většiny epileptických pacientů jsou záchvaty účinně kontrolovány v současnosti do-

stupnými antiepileptiky (AED – anti-epileptic drugs). Uvádí se, že u přibližně 30% pa-

cientů nedochází k zastavení záchvatů, navzdory pečlivě optimalizované léčbě. Většina

těchto pacientů s farmakorezistetní epilepsií neodpovídá na léčbu různými AED

s různými mechanizmy účinku, což naznačuje, že rezistence u epilepsie je multifaktori-

álním fenoménem nezávislým od použitého léčiva. Na základě experimentálních

a klinických studií byly předloženy dvě hlavní teorie vysvětlující vznik farmakore-

zistence u epilepsie. První z nich je hypotéza cílových struktur, která se zabývá změna-

mi ve vlastnostech cílových struktur pro AED jako příčinami jejich snížené farmako-

senzitivity. Druhou je transportérová hypotéza, která hovoří o zvýšené expresi efluxních

multidrug-transportérů v mozku jako příčině snížení přístupu AED k cílovým struktu-

rám. Největší a nejvýznamnější rodinou multidrug-transportérů exprimovaných

v mozku a pravděpodobně odpovědných za snížení účinné koncentrace mnohých AED

v mozkové tkáni je nadrodina ABC (ATP-binding cassette) transportérů. Jedním

z transportérů této rodiny, kterým byla v současnosti věnována pozornost je multidrug

resistance-associated protein 2 (MRP2). MRP2 transportér, exprimován na apikální

membráně buněk mnoha absorpčních a exkrečních orgánů, kromě jiných i buněk HEB

(hematoencefalické bariéry), má důležitý vliv na farmakokinetické parametry řady lé-

čiv, kupříkladu AED. Cílem této rešeršní diplomové práce je studium interakcí antiepi-

leptik s ABC transportéry, hlavně MRP2 transportérem, pomocí zdokumentovaných in

vitro a in vivo studií.
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5.2 Interactions of the MRP2 transporter with selected anti-

epileptic drugs

Epilepsy is a common neurological disorder affecting approximately 1 – 2% of

the population. In most of the patients with epilepsy, seizures are well-controlled with

currently available anti-epileptic drugs (AEDs). It is estimated that 30% of the patients

fail to achieve seizure termination despite carefully optimised drug treatment. Most of

these patients with refractory epilepsy are resistant to several AEDs with different

mechanisms of action, which suggests that resistance in epilepsy is a multifactorial and

drug-nonspecific phenomenon. Based on experimental and clinical studies, two major

theories have been put forward to explain the development of pharmacoresistance in

epilepsy. The target hypothesis holds that changes in the properties of drug targets for

AEDs may result into their reduced drug sensitivity. The transporter hypothesis con-

tends that the over-expression of efflux multidrug-transporters in the brain leads to im-

paired access of AEDs to their targets. The largest and the most important family of

multidrug-transporters expressed in the brain, probably responsible for the reduction of

effective drug concentrations at their targets, is the ABC (ATP-binding cassette) trans-

porter family. One of the transporters of this family, recently under study, is the mul-

tidrug resistance-associated protein 2 (MRP2). The MRP2 transporter expressed in the

apical membrane of polarised cells in organs of absorption and excretion, e.g. cells of

the BBB (blood-brain barrier), has an important impact on pharmacokinetic parameters

of many drugs, for example AEDs. The goal of this review is to summarise the interac-

tions of anti-epileptic drugs with ABC transporters, especially the MRP2 transporter,

based on well-documented in vitro and in vivo studies.
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