Téma diplomové práce Interakce MRP2 transportéru s vybraými antiepileptiky
Jméno studenta, studentky Katarína Garajová
Jméno oponenta Mgr. Lukáš Červený, PhD.

II. Posudek oponenta

Diplomová práce Kataríny Garajové s názvem "Interakce MRP2 transportéru s vybranými antiepileptiky" je vypracována jako rešerše v rozsahu 45 stran a obsahuje tři obrázky a čtyři tabulky. Cílem diplomové práce bylo shrnout současné poznatky o interakcích klinicky významných antiepileptik s ABC transportéry, přičemž hlavní důraz měl být kladen především na "Multidrug resistance-associated protein 2" (MRP2) a jeho interakce a ovlivnění klinicky relevantními epileptiky. Předem musím konstatovat, že jsem byl velice mile překvapen úrovní textu ve smyslu objektivního postihnutí takto obtížné a velice komplexní problematiky jakou je farmakorezistentní epilepsie, o čemž vypovídá i 61 citovaných vědeckých článků většinou publikovaných v posledních deseti letech. Z textu je evidentní, že autorka diplomové práce problematiku pochopila, jednotlivé informace jsou předkládány v logickém pořadí, věcně a přehledně. Další věcí, kterou musím v pozitivním slova smyslu vytknout, je, že přestože se jedná o rešeršní práci, tzn. je pravděpodobné, že autorka nemá příliš praktických zkušeností s ohledem na studium lékových transportérů, tak si uvědomuje důležité souvislosti zahrnující např. různá omezení použitých testovacích modelů. Po formální stránce je práce pěkně zvládnutá, překlepů jsem našel absolutní minimum. Presentované informace odpovídají vytyčeným cílům, ovšem již méně názvu diplomové práce. Ale to nepovažuji za nedostatek, jen za určitý podnět k zamyšlení pro příště. Práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci, proto ji doporučuji k přijetí s výborným hodnocením.

Pro úplnost mám několik připomínek:

Na straně 18 je v závorce uvedeno, že "...další výzkumné skupiny prokázaly zvýšenou expresi různých MRP (ale ne BCRP) v buňkách kapilár....", což není úplně pravda, několik skupin BCRP v těchto strukturách u farmakorezistentních epileptiků detekovalo, za všechny Aronica E. et al. 2005. Na straně 32 a 33 již není respektováno pravidlo označování zvířecích ABC transportérů malými písmeny, text je tím hůře srozumitelný.

K práci mám následující otázky :

1. Existují klinické údaje o selhání léčby epilepsie kyselinou valproovou, je kyselina valproová substrátem humánního MRP2?
2. Ovlivňují některá antiepileptika aktivitu MRP2 transportéru?
3. Našla jste v literatuře nějakou zmínku o experimentálním přístupu, který by potvrdil epilepsii podmíněnou indukcí ABC transportérů?

Navrhovaná klasifikace **Výborně**

V Hradci Králové dne 26.5.2008

Podpis oponenta diplomové práce